
 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 16 апреля 2025 года № 13 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления из Государственного бюджета Республики 

Южная Осетия субсидий в 2025 году для обеспечения получения начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В целях реализации части 2 статьи 7 Закона Республики Южная Осетия «Об 

образовании» Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из Государственного бюджета 

Республики Южная Осетия субсидий в 2025 году для обеспечения получения начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (далее-

Порядок). 

 

2. Признать утратившими силу: 

 Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 17 апреля 2024 

года № 19 «Об утверждении Порядка предоставления из Государственного бюджета 

Республики Южная Осетия субсидий в 2024 году для обеспечения получения начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам»; 

 Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 15 мая 2024 года 

№ 24 «О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Южная Осетия 

от 17 апреля 2024 года «Об утверждении Порядка предоставления из Государственного 

бюджета Республики Южная Осетия субсидий в 2024 году для обеспечения получения 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам»; 

 Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 22 ноября 2024 

года № 63 «О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Южная 

Осетия от 17 апреля 2024 года «Об утверждении Порядка предоставления из 

Государственного бюджета Республики Южная Осетия субсидий в 2024 году для 



обеспечения получения начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам». 

 

3.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

 

 

Председатель Правительства                                                      

Республики Южная Осетия                                                               К. Джуссоев                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Утвержден 

Постановлением Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 16 апреля 2025 года № 13 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления из Государственного бюджета Республики Южная Осетия 

субсидий в 2025 году для обеспечения получения начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет цели, правила и условия предоставления из 

Государственного бюджета Республики Южная Осетия субсидий в 2025 году для 

обеспечения получения начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам (далее – частные образовательные организации). 

2. Субсидии предоставляются зарегистрированным и осуществляющим свою 

деятельность на территории Республики Южная Осетия частным образовательным 

организациям, имеющим государственную аккредитацию и лицензию на осуществление 

образовательной деятельности в соответствии со сводной бюджетной росписью 

Государственного бюджета Республики Южная Осетия в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных на эти цели для Министерства образования и науки 

Республики Южная Осетия (далее – Министерство).  

3. Субсидии предоставляются частным образовательным организациям на 

возмещение затрат на оплату труда и начисления на оплату труда педагогических 

работников. 

4. Министерство заключает с частными образовательными организациями 

соглашения о предоставлении субсидий из Государственного бюджета Республики 

Южная Осетия, порядок заключения которых установлен Приложением № 1 к 

настоящему Порядку. 

5. Для перечисления субсидии Министерство представляет в установленном 

порядке в Министерство финансов Республики Южная Осетия (далее – Минфин) копию 

Соглашения между Министерством и частной образовательной организацией согласно 

Приложению № 3 и копию расчета размера субсидии. 

6. Для перечисления субсидии за отчетный месяц текущего года Министерство 

представляет в Минфин заявку на финансирование расходов Государственного бюджета 

Республики Южная Осетия по установленной Правительством Республики Южная Осетия 

форме и фактический расчет размера субсидии, заверенную Министерством по форме 

согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку. 

7. Минфин в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и 

объемами финансирования расходов ежемесячно доводит субсидии с единого счета 

бюджета на лицевой счет Министерства, открытый в Управлении казначейства Минфина. 



8. Министерство на основании Заявления по форме согласно Приложению № 2 к 

настоящему Порядку и Соглашения, заключенного между Министерством и частной 

образовательной организацией о предоставлении субсидии из Государственного бюджета 

Республики Южная Осетия на возмещение затрат частным образовательным 

организациям, ежемесячно перечисляет субсидии с лицевого счета, открытого в 

Управлении казначейства Минфина, на расчетный счет частной образовательной 

организации. 

9. Частная образовательная организация ежеквартально до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство отчет об 

использовании субсидии и отчет об исполнении сметы доходов и расходов. 

10. При неподтверждении частной образовательной организацией целевого 

использования средств субсидии, полученных в отчетном квартале, дальнейшее 

перечисление средств субсидии Министерством не производится. 

11. В случае установления факта несоблюдения условий предоставления субсидий, 

использования субсидий не по целевому назначению, а также в случае установления 

факта предоставления частной образовательной организацией недостоверных сведений, 

содержащихся в документах, предоставленных для получения субсидий, частная 

образовательная организация обязана вернуть средства субсидий в Государственный 

бюджет Республики Южная Осетия. 

12. В случае использования средств субсидий не в полном объеме частная 

образовательная организация обязана вернуть остаток средств субсидий в 

Государственный бюджет Республики Южная Осетия в соответствии с бюджетным 

законодательством Республики Южная Осетия. 

13. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет Министерство. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  



Приложение № 1 

к Порядку предоставления из Государственного бюджета 

Республики Южная Осетия субсидий в 2025 году 

для обеспечения получения начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам 

 

 

 

ПОРЯДОК 

заключения Соглашения между Министерством образования и науки Республики 

Южная Осетия и частной образовательной организацией о предоставлении субсидии из 

Государственного бюджета Республики Южная Осетия на возмещение затрат в связи с 

предоставлением гражданам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

 

 

1. Соглашение о предоставлении субсидии из Государственного бюджета 

Республики Южная Осетия на возмещение затрат в связи с предоставлением гражданам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – 

Соглашение) заключается между Министерством образования и науки Республики 

Южная Осетия (далее – Министерство) и частной образовательной организацией. 

2. Условиями предоставления субсидии частной образовательной организации 

являются: 

1) государственная регистрация и осуществление образовательной деятельности на 

территории Республики Южная Осетия; 

2) наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и (или) 

среднего общего образования;  

3) наличие свидетельства о государственной аккредитации по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и (или) 

среднего общего образования; 

4) отсутствие в отношении частной образовательной организации процедуры 

приостановления образовательной деятельности. 

3. Для заключения Соглашения частная образовательная организация представляет 

в Министерство следующие документы: 

1) заверенные копии: 

устава частной образовательной организации; 

свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических 

лиц; 

свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по 

месту нахождения на территории Республики Южная Осетия; 

лицензии на осуществление образовательной деятельности; 

свидетельства о государственной аккредитации по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и (или) 

среднего общего образования; 



документа, подтверждающего полномочия лица на подписание Соглашения от 

имени частной образовательной организации; 

2) согласованные с Министерством: 

тарификационный список педагогических работников частной образовательной 

организации; 

смета доходов и расходов; 

3) сведения о численности обучающихся (воспитанников) по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. 

4. Копии документов заверяются руководителем частной образовательной 

организации с указанием фамилии, инициалов, должности, даты и заверяются ее печатью. 

Копии документов, состоящих из двух и более листов, прошиваются. Частная 

образовательная организация несет ответственность за достоверность предоставляемых 

документов в соответствии с законодательством Республики Южная Осетия. 

5. Министерство рассматривает представленные частной образовательной 

организацией документы в течение 5 рабочих дней. По результатам рассмотрения 

Министерство подписывает проект Соглашения либо отказывает в его подписании. 

6. Основанием для отказа в подписании Соглашения являются: 

1) несоответствие частной образовательной организации требованиям, указанным в 

пункте 2 настоящего Порядка; 

2) непредставление частной образовательной организацией документов, указанных 

в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка; 

3) наличие в представленных документах подчисток и исправлений. 

7. Министерство в течение 2 рабочих дней направляет частной образовательной 

организации подписанный экземпляр Соглашения либо письмо с указанием оснований 

отказа в подписании Соглашения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Приложение № 2  

к Порядку предоставления из Государственного 

бюджета Республики Южная Осетия субсидий в 2025 году для 

обеспечения получения начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам 

   

  Министру образования и науки  

Республики Южная Осетия 

                                                                              ___________________________ 

___________________________ 

                                                                                              (наименование организации)  

  

 

Заявление 

о предоставлении субсидии частной образовательной организации на возмещение затрат  

на оплату труда и начисления на оплату труда педагогических работников 

за ____________ 2025 года 

 

Прошу рассмотреть документы для принятия решения о предоставлении субсидии 

частной образовательной организации на возмещение затрат на оплату труда и 

начисления на оплату труда педагогических работников 

В случае принятия решения о предоставлении субсидии прошу ее перечислять на 

расчетный счет ________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Приложение: на ___ л. в ______ экз. 

 

Заявитель__________________________________________________________________ 

 

__________________________                                   ________________ 

    (ФИО руководителя)              (подпись) 

 

______________________________                       ________________ 

   (ФИО гл. бухгалтера)              (подпись) 

 

_________________________ 

               дата 

 

 

  



Приложение № 3 

к Порядку предоставления из Государственного бюджета 

Республики Южная Осетия субсидий в 2025 году для 

обеспечения получения начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

 

между Министерством образования и науки Республики Южная Осетия и частной 

образовательной организацией _____________________________ 

о предоставлении субсидии из Государственного бюджета Республики Южная Осетия на 

возмещение затрат на оплату труда и начисления на оплату труда педагогических 

работников 

 

 

Министерство образования и науки Республики Южная Осетия, именуемое в 

дальнейшем «Министерство», в лице Министра ________________________, 

действующего на основании Положения о Министерстве образования и науки Республики 

Южная Осетия, утвержденного Постановлением Правительства Республики Южная 

Осетия от 27 ноября 2019 года № 59, с одной стороны, и ________________________ 

(полное официальное наименование частной образовательной организации) именуемое в 

дальнейшем «Получатель», в лице _____________________(должность, ФИО), 

действующего на основании ___________ с другой стороны, именуемые в дальнейшем 

«Стороны» в соответствии с Постановлением Правительства Республики Южная Осетия 

от ___ _________20___ года №____ «Об утверждении Порядка предоставления из 

Государственного бюджета Республики Южная Осетия субсидий в 2025 году для 

обеспечения получения начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам» заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Министерством 

за счет средств Государственного бюджета Республики Южная Осетия, предусмотренных 

Министерству на __________ год Получателю субсидии на возмещение затрат в связи с 

предоставлением гражданам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, включающих расходы на оплату труда и начисления на оплату труда 

педагогических работников (далее – субсидия) 

1.2. Предоставляемая субсидия имеет строго целевое назначение и не может быть 

использована в целях, не предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения. 

 



2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

2.1. Субсидия предоставляется при соблюдении Получателем следующих условий: 

2.1.1. государственная регистрация и осуществление образовательной деятельности 

на территории Республики Южная Осетия; 

2.1.2. наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

(или) среднего общего образования.  

2.1.3. наличие свидетельства о государственной аккредитации по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и (или) 

среднего общего образования; 

 2.1.4. отсутствие процедуры приостановления образовательной деятельности.  

 2.2. Субсидии предоставляются на возмещение затрат, возникающих при 

реализации основных общеобразовательных программ, в части финансового обеспечения 

расходов на оплату труда педагогических работников с учетом обеспечения уровня 

средней заработной платы педагогических работников государственных образовательных 

организаций в соответствии с действующим законодательством Республики Южная 

Осетия на основании заявления Получателя по форме согласно Приложению № 2 к 

Порядку, предоставляемого в срок до 3 числа месяца, следующего за расчетным и в 

размере, определяемом согласно Приложению № 4. 

2.3. Получатель одновременно с Заявлением по форме согласно Приложению № 2 к 

Порядку предоставления из Государственного бюджета Республики Южная Осетия 

субсидий в 2025 году для обеспечения получения начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам предоставляет Министерству 

подтверждающие документы на возмещение затрат, подлежащих субсидированию 

(расчетно-платежной ведомости, платежных  поручений об уплате НДФЛ и отчислений в 

Социальный фонд Республики Южная Осетия).  

2.4. Министерство в срок до 10 числа (включительно) месяца, следующего за 

расчетным, на основании полученного заявления Получателя осуществляет перечисление  

субсидии в установленном порядке на расчетный счет Получателя, открытый в кредитной 

организации Республики Южная Осетия. 

2.5. Получатель ведет строгий учет целевого использования средств субсидии и 

представляет в Министерство отчетность ежеквартально до 15 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом. 

 

 

3. Права и обязанности Сторон 

 

3.1. Министерство обязуется: 

3.1.1. предоставить Получателю субсидии на условиях настоящего Соглашения; 

3.2. Министерство вправе: 

3.2.1. запрашивать у Получателя информацию и документы, необходимые для 

исполнения настоящего Соглашения, а также для проведения проверок (контрольных 

мероприятий); 



3.2.2. осуществлять контроль выполнения Получателем условий настоящего 

Соглашения, целевого использования субсидии; 

3.2.3. в случаях, предусмотренных законодательством Республики Южная Осетия, 

а также настоящим Соглашением, приостановить перечисление субсидии, требовать 

возврата полученных Получателем средств субсидии. 

3.3.  Получатель обязуется: 

3.3.1. использовать субсидию в соответствии с ее целевым назначением и на 

условиях, предусмотренных настоящим Соглашением; 

3.3.2. оказывать содействие Министерству при осуществлении им контрольных 

мероприятий, связанных с предоставлением субсидии, а также выполнять его требования; 

3.3.3. представлять в Министерство отчет об использовании субсидии, отчет об 

исполнении сметы доходов и расходов; 

3.3.4. предоставлять Министерству достоверные и полные сведения, необходимые 

для получения субсидии. 

3.3.5. выполнять иные обязательства, установленные законодательством 

Республики Южная Осетия, в целях реализации настоящего Соглашения. 

 

 

4. Ответственность сторон 

 

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего 

Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Республики Южная Осетия. 

4.2. Получатель субсидии несет ответственность за нецелевое использование 

субсидии в соответствии с законодательством Республики Южная Осетия. 

4.3. В случае выявления Министерством неэффективного использования субсидии, 

а также в случае нецелевого использования субсидии Министерство составляет акт, в 

котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения, и направляет 

указанный акт в течение 5 рабочих дней Получателю.  

4.4. В случае неустранения нарушений в сроки, указанные в акте, Министерство 

принимает решение о возврате субсидии в Государственный бюджет Республики Южная 

Осетия в установленном порядке. 

4.5. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения указанное решение 

направляется Получателю вместе с требованием о возврате субсидии, содержащем сумму, 

сроки, код бюджетной классификации по которому должен быть осуществлен возврат 

субсидии. 

4.6. Получатель обязан осуществить возврат субсидии в течение 10 рабочих дней 

со дня получения такого решения. 

4.7. В случае невозврата субсидии сумма, израсходованная с нарушением условий 

и требований ее предоставления, подлежит взысканию в порядке, установленном 

законодательством Республики Южная Осетия.  
 

 

5. Условия расторжения настоящего Соглашения 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025г.; 



5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в случаях: 

5.2.1. несоблюдения Получателем условий, указанных в п. 2.1. настоящего 

Соглашения; 

5.2.2. ликвидации Получателя; 

5.2.3. по соглашению Сторон; 

5.2.4. по иным основаниям, предусмотренным законодательством Республики 

Южная Осетия. 

5.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения инициатор расторжения 

должен уведомить другую Сторону не менее чем за 5 дней до предполагаемой даты 

расторжения соглашения. 
 

 

6. Порядок рассмотрения споров 
 

6.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров с оформлением 

соответствующих протоколов или иных документов. 

6.2. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат 

разрешению в Арбитражном суде Республики Южная Осетия 

 
 

7. Заключительные положения 
 

7.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию 

Сторон и оформляется в письменной форме в виде дополнения к настоящему 

Соглашению, которое является его неотъемлемой частью. 

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

 

8. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Министерство Получатель 

 



 

Приложение №4 

к Порядку предоставления из Государственного бюджета Республики Южная 

Осетия субсидий в 2025 году для обеспечения получения начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам 

 

Утверждаю: 

Министр образования и науки РЮО 

_________________________ 

от _________________ 2025 г. 

 

 

 

Расчет размера субсидии 

______________________________________________ 

(наименование организации) 

за ______________ 

(месяц) 

 

 

 

№№ 

Оплата труда педагогического персонала 

ФОТ  

(годовой план) 

Заработная 

плата 

Начисления на 

выплаты по оплате 

труда 

итого 

1 2 3 4 

(гр.3 *0,131) 

5 

(гр.3+гр.4) 

          

          

          

     

 

 

Начальник планово-экономического отдела      ______________________________ 


